
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ 
M0S.A0J3 

[О новой редакции Приложения к приказу от 21.12.2022 
№ 13956/1 «Об утверждении перечня тем выпускных 
квалификационных работ и научных руководителей 
(обучающихся выпускного курса по основной 
образовательной программе (шифр СВ.5070.*) 
«Менеджмент»» 

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе 
от 04.10.2022 № 10403/1 «О формировании электронного реестра, выборе и 
утверждении тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 
2022-2023 учебном году», на основании пункта 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008 
№ 1093/1 «О распределении полномочий между должностными лицами Санкт-
Петербургского государственного университета» (с изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Изложить Приложение к приказу начальника Управления образовательных 
программ от 21.12.2022 № 13956/1 «Об утверждении перечня тем выпускных 
квалификационных работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса по 
основной образовательной программе (шифр СВ.5070.*) «Менеджмент»» бакалавриата 
по направлению подготовки 38.03.02 «Менеджмент» в редакции Приложения к 
настоящему приказу. 

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций Шишмакову Д.Э. 
обеспечить размещение настоящего приказа на портале СПбГУ в разделе «Приказы об 
утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей 
обучающихся по основным образовательным программам выпускного курса 2023 года» 
не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством 
сервиса «Виртуальная приемная» на портале СПбГУ к начальнику Управления 
образовательных программ. 
I 4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа! 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

mailto:org@spbu.ru


5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 38.00.00 
«Экономика и управление» от 12.05.2023 № 05/2.1/38-03-7. 

Начальник Управления 
образовательных программ М.А. Соловьева 



Приложение 
УТВЕРЖДЕН 
приказом oivfty' У ̂  УЛи 

Перечень тем выпускных квалификационных работ, согласованных с организациями-работодателями, научных руководителей и 
рецензентов обучающихся выпускного курса по основной образовательной программе бакалавриата (шифр СВ.5070.*) 

«Менеджмент» по направлению подготовки 38.03.02 «Менеджмент» 

№ ФИО обучающегося Тема выпускной квалификационной 
работы 

ФИО научного 
руководителя выпускной 
квалификационной 
работы, должность 

ФИО рецензента, 
должность, организация 

Наименование 
организации-работодателя, 
согласовавшей тему 
выпускной 
квалификационной 
работы, с указанием 
регистрационных данных 
(вх. СПбГУ) 

1 2 3 4 5 6 
1 Абрамова 

Кристина 
Олеговна 

Развитие продуктовой и ценовой 
стратегии сервиса онлайн 
образования «Яндекс.Практикум» 
компании Yandex для 
образовательного курса «Python-
разработчик» 

Гладких Игорь 
Валентинович, доцент 
Кафедры маркетинга 

Г оловачева Ксения 
Сергеевна, старший 
преподаватель 
Кафедры маркетинга 

Некоммерческое 
партнерство «Санкт-
Петербургская 
Международная 
Бизнес-Ассоциация на 
Северо-Западе» 

РК№ 01/1-38-2635 от 
22.02.2023. 

2 Абубикерова 
Диана 
Данииловна 

Культурные аспекты стратегии 
странового брендинга России 

Черенков Виталий 
Иванович, профессор 
Кафедры маркетинга 

Гогуа Мэги Мерабовна, 
ассистент Кафедры 
маркетинга 

Некоммерческое 
партнерство «Санкт-
Петербургская 
Международная 
Бизнес-Ассоциация на 
Северо-Западе» 



РК№ 01/1-38-2635 от 
22.02.2023. 

3 Архипенкова 
Полина 
Андреевна 

Гендерное неравенство в 
организациях: современные 
тенденции 

Кошелева Софья 
Владимировна, 
профессор Кафедры 
организационного 
поведения и 
управления персоналом 

Бордунос Александра 
Константиновна, 
ассистент Кафедры 
организационного 
поведения и 
управления персоналом 

Некоммерческое 
партнерство «Санкт-
Петербургская 
Международная 
Бизнес-Ассоциация на 
Северо-Западе » 

РК№ 01/1-38-2635 от 
22.02.2023. 

4 Архипова Анна Вовлеченность персонала 
производственных предприятий: 
особенности и способы 
повышения 

Лисовская Антонина 
Юрьевна, доцент 
Кафедры 
организационного 
поведения и 
управления персоналом 

Кошелева Софья 
Владимировна, 
профессор Кафедры 
организационного 
поведения и 
управления персоналом 

Некоммерческое 
партнерство «Санкт-
Петербургская 
Международная 
Бизнес-Ассоциация на 
Северо-Западе » 

РК№ 01/1-38-2635 от 
22.02.2023. 

5 Асриян Армен 
Г ургенович 

Использование методологии 
реальных опционов для 
управления объемом 
производства 

Бухвалов Александр 
Васильевич, профессор 
Кафедры финансов и 
учета 

Окулов Виталий 
Леонидович, старший 
преподаватель 
Кафедры финансов и 
учета 

Некоммерческое 
партнерство «Санкт-
Петербургская 
Международная 
Бизнес-Ассоциация на 
Северо-Западе » 

РК№ 01/1-38-2635 от 
22.02.2023. 

6 Бабиков Артем 
Александрович 

Опыт использования цифровых 
технологий при отборе персонала 
в пандемию 

Денисов Александр 
Федорович, доцент 
Кафедры 

Цыбова Виктория 
Сергеевна, доцент 
Кафедры 

Некоммерческое 
партнерство «Санкт-
Петербургская 



организационного 
поведения и 
управления персоналом 

организационного 
поведения и 
управления персоналом 

Международная 
Бизнес-Ассоциация на 
Северо-Западе» 

РК№ 01/1-38-2635 от 
22.02.2023. 

7 Балашов 
Александр 
Михайлович 

Совершенствование 
взаимодействия в цепи поставок 
компании X 

Зятчин Андрей 
Васильевич, доцент 
Кафедры 
операционного 
менеджмента 

Левченко Анна 
Владимировна, 
старший преподаватель 
Кафедры 
операционного 
менеджмента 

Некоммерческое 
партнерство «Санкт-
Петербургская 
Международная 
Бизнес-Ассоциация на 
Северо-Западе» 

РК 01/1-38-1719 от 
16.02.2022. 

8 Балушкин Антон 
Анатольевич 

Разработка стратегии цифрового 
маркетинга для компании ООО 
«РУССКИЕ ВЕЗДЕХОДЫ 
ПЛАСТУН» 

Благов Евгений 
Юрьевич, старший 
преподаватель 
Кафедры 
информационных 
технологий в 
менеджменте 

Лещева Ирина 
Анатольевна, старший 
преподаватель 
Кафедры 
информационных 
технологий в 
менеджменте 

Некоммерческое 
партнерство «Санкт-
Петербургская 
Международная 
Бизнес-Ассоциация на 
Северо-Западе» 

РК№ 01/1-38-2635 от 
22.02.2023. 

9 Баранова Дарья 
Владиславовна 

Совершенствование 
коммуникационной стратегии 
клиники «Мой медицинский 
центр» в городе Геленджик 

Смирнова Мария 
Михайловна, доцент 
Кафедры маркетинга 

Черенков Виталий 
Иванович, профессор 
Кафедры маркетинга 

Некоммерческое 
партнерство «Санкт-
Петербургская 
Международная 
Бизнес-Ассоциация на 
Северо-Западе» 



РК№ 01/1-38-2635 от 
22.02.2023. 

10 Батчаева Амина 
Рашидовна 

Оценка влияния 
макроэкономических показателей 
на буфер капитала российских 
банков 

Пустовалова Татьяна 
Александровна, доцент 
Кафедры финансов и 
учета 

Окулов Виталий 
Леонидович, старший 
преподаватель 
Кафедры финансов и 
учета 

Некоммерческое 
партнерство «Санкт-
Петербургская 
Международная 
Бизнес-Ассоциация на 
Северо-Западе » 

РК№ 01/1-38-2635 от 
22.02.2023. 

11 Башкатова 
Владлена 
Дмитриевна 

Методы повышения надежности 
системы снабжения в компаниях, 
обеспечивающих работу 
аэропортов 

Левченко Анна 
Владимировна, 
старший преподаватель 
Кафедры 
операционного 
менеджмента 

Зятчин Андрей 
Васильевич, доцент 
Кафедры 
операционного 
менеджмента 

Некоммерческое 
партнерство «Санкт-
Петербургская 
Международная 
Бизнес-Ассоциация на 
Северо-Западе » 

РК№ 01/1-38-2635 от 
22.02.2023. 

12 Берлинских 
Даниил 
Константинович 

Влияние характеристик аудита и 
характеристик совета директоров 
на корпоративную деятельность 
компаний: анализ публичных 
российских компаний в привязке 
к экономической ситуации 

Даунинг Джеффри 
Дейл, доцент Кафедры 
финансов и учета 

Андрианов Александр 
Юрьевич, старший 
преподаватель 
Кафедры финансов и 
учета 

Некоммерческое 
партнерство «Санкт-
Петербургская 
Международная 
Бизнес-Ассоциация на 
Северо-Западе» 

РК№ 01/1-38-2635 от 
22.02.2023. 

13 Бессонова 
Екатерина 
Борисовна 

Внедрение CRM-системы в 
международной В2В компании, 

Страхович Эльвира 
Витаутасовна, доцент 
Кафедры 

Лещева Ирина 
Анатольевна, старший 
преподаватель 

Некоммерческое 
партнерство «Санкт-
Петербургская 



производящей 
высокотехнологичный продукт 

информационных 
технологий в 
менеджменте 

Кафедры 
информационных 
технологий в 
менеджменте 

Международная 
Бизнес-Ассоциация на 
Северо-Западе » 

РК№ 01/1-38-2635 от 
22.02.2023. 

14 Бибич Карина Разработка бизнес-модели 
технологического стартапа 

Благов Евгений 
Юрьевич, старший 
преподаватель 
Кафедры 
информационных 
технологий в 
менеджменте 

Гаврилова Татьяна 
Альбертовна, 
профессор Кафедры 
информационных 
технологий в 
менеджменте 

Некоммерческое 
партнерство «Санкт-
Петербургская 
Международная 
Бизнес-Ассоциация на 
Северо-Западе » 

РК№ 01/1-38-2635 от 
22.02.2023. 

15 Борисенко 
Артемий 
Владимирович 

Повышение эффективности 
использования судов 
пассажирского флота судоходной 
компании X 

Зенкевич Николай 
Анатольевич, доцент 
Кафедры 
операционного 
менеджмента 

Зятчин Андрей 
Васильевич, доцент 
Кафедры 
операционного 
менеджмента 

Некоммерческое 
партнерство «Санкт-
Петербургская 
Международная 
Бизнес-Ассоциация на 
Северо-Западе» 

РК 01/1-38-1719 от 
16.02.2022. 

16 Брусенцев 
Михаил 
Дмитриевич 

Акционерный краудфандинг: 
мотивы, взаимосвязь 
результативности с 
характеристиками эмитентов 

Бух валов Александр 
Васильевич, профессор 
Кафедры финансов и 
учета 

Смирнов Марат 
Владимирович, доцент 
Кафедры финансов и 
учета 

Некоммерческое 
партнерство «Санкт-
Петербургская 
Международная 
Бизнес-Ассоциация на 
Северо-Западе » 



РК№ 01/1-38-2635 от 
22.02.2023. 

17 Бухарова 
Маргарита 

Удовлетворенность сотрудников 
программой благополучия, 
реализуемой в компании ООО 
«Ассоциация ВАСТ » 

Кошелева Софья 
Владимировна, 
профессор Кафедры 
организационного 
поведения и 
управления персоналом 

Денисов Александр 
Федорович, доцент 
Кафедры 
организационного 
поведения и 
управления персоналом 

Некоммерческое 
партнерство «Санкт-
Петербургская 
Международная 
Бизнес-Ассоциация на 
Северо-Западе» 

РК№ 01/1-38-2635 от 
22.02.2023. 

18 Быков Никита 
Леонидович 

Разработка системы мотивации 
персонала розничной торговли на 
примере компании X 

Лисовская Антонина 
Юрьевна, доцент 
Кафедры 
организационного 
поведения и 
управления персоналом 

Цыбова Виктория 
Сергеевна, доцент 
Кафедры 
организационного 
поведения и 
управления персоналом 

Некоммерческое 
партнерство «Санкт-
Петербургская 
Международная 
Бизнес-Ассоциация на 
Северо-Западе» 

РК№ 01/1-38-2635 от 
22.02.2023. 

19 Васильев Антон 
Андреевич 

Модель оценивания трансферной 
стоимости футбольных игроков 

Бухвалов Александр 
Васильевич, профессор 
Кафедры финансов и 
учета 

Даунинг Джеффри 
Дейл, доцент Кафедры 
финансов и учета 

Некоммерческое 
партнерство «Санкт-
Петербургская 
Международная 
Бизнес-Ассоциация на 
Северо-Западе» 

РК 01/1-38-1437 от 
10.02.2021. 

20 Васин Антон 
Павлович 

Внедрение NFT для компании 
«Kicksmania» в качестве 

Благов Евгений 
Юрьевич, старший 
преподаватель 

Арзуманян Максим 
Юрьевич, старший 
преподаватель 

Некоммерческое 
партнерство «Санкт-
Петербургская 



подтверждения подлинности 

продукта 

Кафедры 

информационных 

технологий в 

менеджменте 

Кафедры 

информационных 

технологий в 

менеджменте 

Международная 

Бизнес-Ассоциация на 

Северо-Западе» 

РК№ 01/1-38-2635 от 

22.02.2023. 

21 Велитченко Ольга 

Евгеньевна 

Факторы формирования 

пользовательского опыта на 

российском рынке мобильного 

банкинга 

Смирнова Мария 

Михайловна, доцент 

Кафедры маркетинга 

Черенков Виталий 

Иванович, профессор 

Кафедры маркетинга 

Некоммерческое 

партнерство «Санкт-

Петербургская 

Международная 

Бизнес-Ассоциация на 

Северо-Западе » 

РК№ 01/1-38-2635 от 

22.02.2023. 
22 Витязева 

Екатерина 

Игоревна 

Влияние персонализированных 

предложений на клиентский опыт 

в онлайн-ритейле 

Смирнова Мария 

Михайловна, доцент 

Кафедры маркетинга 

Алканова Ольга 

Николаевна, старший 

преподаватель 

Кафедры маркетинга 

Некоммерческое 

партнерство «Санкт-

Петербургская 

Международная 

Бизнес-Ассоциация на 

Северо-Западе» 

РК№ 01/1-38-2635 от 

22.02.2023. 

23 Г алкина Полина 

Сергеевна 

Взаимосвязь характеристик 

корпоративного управления и 

дивидендных вьшлат российских 

публичных компаний 

Смирнов Марат 

Владимирович, доцент 

Кафедры финансов и 

учета 

Андрианов Александр 

Юрьевич, старший 

преподаватель 

Кафедры финансов и 

учета 

Некоммерческое 

партнерство «Санкт-

Петербургская 

Международная 

Бизнес-Ассоциация на 

Северо-Западе» 



10 

РК№ 01/1-38-2635 от 
22.02.2023. 

24 Гарипова Шаура 
Азаматовна 

Совершенствование системы 
управления запасами компании X 

Шарахин Павел 
Сергеевич, доцент 
Кафедры 
операционного 
менеджмента 

Левченко Анна 
Владимировна, 
старший преподаватель 
Кафедры 
операционного 
менеджмента 

Некоммерческое 
партнерство «Санкт-
Петербургская 
Международная 
Бизнес-Ассоциация на 
Северо-Западе » 

РК№ 01/1-38-2635 от 
22.02.2023. 

25 Г имадова Амина 
Алмазовна 

Вовлеченность персонала в 
современных социально-
экономических условиях на 
примере консалтинговых 
компаний 

Завьялова Елена 
Кирилловна, профессор 
Кафедры 
организационного 
поведения и 
управления персоналом 

Кошелева Софья 
Владимировна, 
профессор Кафедры 
организационного 
поведения и 
управления персоналом 

Некоммерческое 
партнерство «Санкт-
Петербургская 
Международная 
Бизнес-Ассоциация на 
Северо-Западе» 

РК№ 01/1-38-2635 от 
22.02.2023. 

26 Г ниденко 
Александр 
Иванович 

Взаимосвязь дивидендных выплат 
с результативностью акций 
российских компаний 

Смирнов Марат 
Владимирович, доцент 
Кафедры финансов и 
учета 

Бухвалов Александр 
Васильевич, профессор 
Кафедры финансов и 
учета 

Некоммерческое 
партнерство «Санкт-
Петербургская 
Международная 
Бизнес-Ассоциация на 
Северо-Западе» 

РК№ 01/1-38-2635 от 
22.02.2023. 

27 Г оломшток 
Аркадий 
Аркадьевич 

Организация системы 
управленческого учёта в 

Даунинг Джеффри 
Дейл, доцент Кафедры 
финансов и учета 

Никулин Егор 
Дмитриевич, доцент 

Некоммерческое 
партнерство «Санкт-
Петербургская 



11 

компании «Группа JICP»: 
автоматизация отчётности 

Кафедры финансов и 
учета 

Международная 
Бизнес-Ассоциация на 
Северо-Западе» 

РК№ 01/1-38-2635 от 
22.02.2023. 

28 Гостева Тамара 
Денисовна 

Разработка программы 
маркетинговых коммуникаций 
для транспортной компании 
«Дел Экспресс» 

Смирнова Мария 
Михайловна, доцент 
Кафедры маркетинга 

Гогуа Мэги Мерабовна, 
ассистент Кафедры 
маркетинга 

Некоммерческое 
партнерство «Санкт-
Петербургская 
Международная 
Бизнес-Ассоциация на 
Северо-Западе» 

РК№ 01/1-38-2635 от 
22.02.2023. 

29 Г ригорьев 
Дмитрий 
Дмитриевич 

Совершенствование 
ассортиментной матрицы бизнес-
сегмента FMCG-компании X как 
поставщика для федеральной 
ритейл-сети 

Зятчин Андрей 
Васильевич, доцент 
Кафедры 
операционного 
менеджмента 

Зенкевич Николай 
Анатольевич, доцент 
Кафедры 
операционного 
менеджмента 

Некоммерческое 
партнерство «Санкт-
Петербургская 
Международная 
Бизнес-Ассоциация на 
Северо-Западе» 

РК№ 01/1-38-2635 от 
22.02.2023. 

30 Гуляев Павел 
Михайлович 

Разработка методов повышения 
эффективности анализа идей 
направления «Национальная 
Кадровая Инициатива» конкурса 
«Сильные Идеи для Нового 
Времени» 

Лещева Ирина 
Анатольевна, старший 
преподаватель 
Кафедры 
информационных 
технологий в 
менеджменте 

Страхович Эльвира 
Витаутасовна, доцент 
Кафедры 
информационных 
технологий в 
менеджменте 

Некоммерческое 
партнерство «Санкт-
Петербургская 
Международная 
Бизнес-Ассоциация на 
Северо-Западе» 



12 

РК 01/1-38-1719 от 
16.02.2022. 

31 Демакова Дарья 
Сергеевна 

Преодоление организационного 
стресса и эмоционального 
выгорания сотрудников в 
компании «USERSTORY» 

Кошелева Софья 
Владимировна, 
профессор Кафедры 
организационного 
поведения и 
управления персоналом 

Бордунос Александра 
Константиновна, 
ассистент Кафедры 
организационного 
поведения и 
управления персоналом 

Некоммерческое 
партнерство «Санкт-
Петербургская 
Международная 
Бизнес-Ассоциация на 
Северо-Западе» 

РК№ 01/1-38-2635 от 
22.02.2023. 

32 Демина Евгения 
Владимировна 

Взаимосвязь воспринимаемой 
покупателем корпоративной 
социальной деятельности 
компании и его намерения 
совершить покупку (на примере 
предприятий общественного 
питания) 

Благов Юрий 
Евгеньевич, доцент 
Кафедры 
стратегического и 
международного 
менеджмента 

Черенков Виталий 
Иванович, профессор 
Кафедры маркетинга 

Некоммерческое 
партнерство «Санкт-
Петербургская 
Международная 
Бизнес-Ассоциация на 
Северо-Западе » 

РК№ 01/1-38-2635 от 
22.02.2023. 

33 Демкович 
Андриан 
Богданович 

Исследование Волатильности 
Обменного Курса RUB/CNY 

Окулов Виталий 
Леонидович, старший 
преподаватель 
Кафедры финансов и 
учета 

Бухвалов Александр 
Васильевич, профессор 
Кафедры финансов и 
учета 

Некоммерческое 
партнерство «Санкт-
Петербургская 
Международная 
Бизнес-Ассоциация на 
Северо-Западе» 

РК№ 01/1-38-2635 от 
22.02.2023. 

34 Денисова 
Екатерина 
Александровна 

Совершенствование схемы 
международной торговли и 
транспортировки компании X 

Левченко Анна 
Владимировна, 
старший преподаватель 

Шарахин Павел 
Сергеевич, доцент 
Кафедры 

Некоммерческое 
партнерство «Санкт-
Петербургская 



Кафедры 
операционного 
менеджмента 

операционного 
менеджмента 

Международная 
Бизнес-Ассоциация на 
Северо-Западе» 

РК№ 01/1-38-2635 от 
22.02.2023. 

35 Донченко Андрей 
Дмитриевич 

Развитие региональной структуры 
распределительных центров 
компании АО «Тандер» 

Казанцев Анатолий 
Константинович, 
профессор Кафедры 
операционного 
менеджмента 

Овсянко Дмитрий 
Владимирович, 
преподаватель по 
договору возмездного 
оказания услуг, ДГПХ 

Некоммерческое 
партнерство «Санкт-
Петербургская 
Международная 
Бизнес-Ассоциация на 
Северо-Западе» 

РК 01/1-38-1719 от 
16.02.2022. 

36 Дударь Мария 
Дмитриевна 

Влияние соответствия сотрудника 
организации и должностным 
требованиям на гражданское 
организационное поведение 

Кучеров Дмитрий 
Геннадьевич, доцент 
Кафедры 
организационного 
поведения и 
управления персоналом 

Цыбова Виктория 
Сергеевна, доцент 
Кафедры 
организационного 
поведения и 
управления персоналом 

Некоммерческое 
партнерство «Санкт-
Петербургская 
Международная 
Бизнес-Ассоциация на 
Северо-Западе» 

РК№ 01/1-38-2635 от 
22.02.2023. 

37 Есаулова Наталья 
Андреевна 

Повышение точности 
прогнозирования авиационных 
метрик с использованием моделей 
машинного обучения для 
снижения операционных затрат 
ООО «Воздушные Ворота 
Северной Столицы» 

Лещева Ирина 
Анатольевна, старший 
преподаватель 
Кафедры 
информационных 
технологий в 
менеджменте 

Благов Евгений 
Юрьевич, старший 
преподаватель 
Кафедры 
информационных 
технологий в 
менеджменте 

Некоммерческое 
партнерство «Санкт-
Петербургская 
Международная 
Бизнес-Ассоциация на 
Северо-Западе» 



14 

РК№ 01/1-38-2635 от 
22.02.2023. 

38 Жигунова Полина 
Евгеньевна 

Влияние виртуальной примерки 
на намерение совершить покупку 
на российском онлайн-рынке 
декоративной косметики 

Смирнова Мария 
Михайловна, доцент 
Кафедры маркетинга 

Гогуа Мэги Мерабовна, 
ассистент Кафедры 
маркетинга 

Некоммерческое 
партнерство «Санкт-
Петербургская 
Международная 
Бизнес-Ассоциация на 
Северо-Западе» 

РК№ 01/1-38-2635 от 
22.02.2023. 

39 Забильская 
Валентина 
Викторовна 

Драйверы и барьеры 
формирования лояльности 
покупателей розничных 
продуктовых магазинов 

Смирнова Мария 
Михайловна, доцент 
Кафедры маркетинга 

Алканова Ольга 
Николаевна, старший 
преподаватель 
Кафедры маркетинга 

Некоммерческое 
партнерство «Санкт-
Петербургская 
Международная 
Бизнес-Ассоциация на 
Северо-Западе» 

РК№ 01/1-38-2635 от 
22.02.2023. 

40 Зайруллина 
Элина 

Разработка стратегии роста 
бизнеса GPS-мониторинга на 
основе автоматизации бизнес-
процессов 

Лещева Ирина 
Анатольевна, старший 
преподаватель 
Кафедры 
информационных 
технологий в 
менеджменте 

Благов Евгений 
Юрьевич, старший 
преподаватель 
Кафедры 
информационных 
технологий в 
менеджменте 

Некоммерческое 
партнерство «Санкт-
Петербургская 
Международная 
Бизнес-Ассоциация на 
Северо-Западе» 

РК№ 01/1-38-2635 от 
22.02.2023. 

41 Зеленевская 
Александра 
Павловна 

Модель потребительского выбора 
на российском рынке кормов для 
кошек 

Алканова Ольга 
Николаевна, старший 

Старое Сергей 
Александрович, 

Некоммерческое 
партнерство «Санкт-
Петербургская 



15 

преподаватель 
Кафедры маркетинга 

профессор Кафедры 
маркетинга 

Международная 
Бизнес-Ассоциация на 
Северо-Западе» 

РК№ 01/1-38-2635 от 
22.02.2023. 

42 Зеленевский 
Павел 
Дмитриевич 

Цифровая платформа как 
средство оптимизации 
лизинговых сделок и управления 
контейнерным парком в компании 
CONTCIRCLE 

Шарахин Павел 
Сергеевич, доцент 
Кафедры 
операционного 
менеджмента 

Станко Татьяна 
Сергеевна, старший 
преподаватель 
Кафедры 
операционного 
менеджмента 

Некоммерческое 
партнерство «Санкт-
Петербургская 
Международная 
Бизнес-Ассоциация на 
Северо-Западе» 

РК№ 01/1-38-2635 от 
22.02.2023. 

43 Зелимгер Медина 
Хасановна 

Взаимосвязь между внедрением 
ESG-инициатив и показателями 
эффективности деятельности 
розничных компаний на 
развивающихся рынках 

Рогова Елена 
Моисеевна, профессор 
Кафедры финансов и 
учета 

Андрианов Александр 
Юрьевич, старший 
преподаватель 
Кафедры финансов и 
учета 

Некоммерческое 
партнерство «Санкт-
Петербургская 
Международная 
Бизнес-Ассоциация на 
Северо-Западе» 

РК№ 01/1-38-2635 от 
22.02.2023. 

44 Зинина Анна 
Сергеевна 

Взаимосвязь между ESG 
факторами и результативностью 
деятельности: исследование 
российских публичных компаний 

Ильина Юлия 
Борисовна, доцент 
Кафедры финансов и 
учета 

Пусто валова Татьяна 
Александровна, доцент 
Кафедры финансов и 
учета 

Некоммерческое 
партнерство «Санкт-
Петербургская 
Международная 
Бизнес-Ассоциация на 
Северо-Западе » 



16 

РК№ 01/1-38-2635 от 
22.02.2023. 

45 Зюряев Андрей 
Александрович 

Совершенствование складских и 
транспортных бизнес-процессов 
логистики в компании «AsstrA» 

Казанцев Анатолий 
Константинович, 
профессор Кафедры 
операционного 
менеджмента 

Зятчин Андрей 
Васильевич, доцент 
Кафедры 
операционного 
менеджмента 

Некоммерческое 
партнерство «Санкт-
Петербургская 
Международная 
Бизнес-Ассоциация на 
Северо-Западе» 

РК№ 01/1-38-2635 от 
22.02.2023. 

46 Иванников Роман 
Витальевич 

Влияние коммуникационного 
тона чат-бота на клиентский опыт 

Смирнова Мария 
Михайловна, доцент 
Кафедры маркетинга 

Старов Сергей 
Александрович, 
профессор Кафедры 
маркетинга 

Некоммерческое 
партнерство «Санкт-
Петербургская 
Международная 
Бизнес-Ассоциация на 
Северо-Западе» 

РК№ 01/1-38-2635 от 
22.02.2023. 

47 Иванова Татьяна 
Александровна 

Совершенствование мероприятий 
по адаптации ИТ-специалистов в 
компании Датаджайл 

Кучеров Дмитрий 
Геннадьевич, доцент 
Кафедры 
организационного 
поведения и 
управления персоналом 

Замулин Андрей 
Леонидович, старший 
преподаватель 
Кафедры 
организационного 
поведения и 
управления персоналом 

Некоммерческое 
партнерство «Санкт-
Петербургская 
Международная 
Бизнес-Ассоциация на 
Северо-Западе» 

РК№ 01/1-38-2635 от 
22.02.2023. 

48 Исакова Камила Статистическая дискриминация 
как фактор формирования 
человеческого капитала 

Завьялова Елена 
Кирилловна, 
профессор, Кафедра 

Кошелева Софья 
Владимировна, 
профессор, Кафедра 

Некоммерческое 
партнерство «Санкт-
Петербургская 



17 

организаций в современных 
социально-экономических 
условиях 

организационного 
поведения и 
управления персоналом 

организационного 
поведения и 
управления персоналом 

Международная 
Бизнес-Ассоциация на 
Северо-Западе» 

РК№ 01/1-38-2635 от 
22.02.2023. 

49 Кабак Юлия 
Игоревна 

Сокращение затрат на общий 
рабочий капитал дистрибутивной 
сети поставок компании «X» 

Зенкевич Николай 
Анатольевич, доцент 
Кафедры 
операционного 
менеджмента 

Шарахин Павел 
Сергеевич, доцент 
Кафедры 
операционного 
менеджмента 

Некоммерческое 
партнерство «Санкт-
Петербургская 
Международная 
Бизнес-Ассоциация на 
Северо-Западе » 

РК№ 01/1-38-2635 от 
22.02.2023. 

50 Казаков Андрей 
Юрьевич 

Повышение результативности 
маркетинговых коммуникаций 
российских В2С-супераппов за 
счет комплексирования in-app 
каналов 

Черенков Виталий 
Иванович, профессор 
Кафедры маркетинга 

Алканова Ольга 
Николаевна, старший 
преподаватель 
Кафедры маркетинга 

Некоммерческое 
партнерство «Санкт-
Петербургская 
Международная 
Бизнес-Ассоциация на 
Северо-Западе» 

РК№ 01/1-38-2635 от 
22.02.2023. 

51 Каракеян Анна 
Робертовна 

Совершенствование реферальной 
программы для образовательной 
платформы Changellenge » 
Education 

Смирнова Мария 
Михайловна, доцент 
Кафедры маркетинга 

Кирюков Сергей 
Игоревич, старший 
преподаватель 
Кафедры маркетинга 

Некоммерческое 
партнерство «Санкт-
Петербургская 
Международная 
Бизнес-Ассоциация на 
Северо-Западе» 



18 

РК№ 01/1-38-2635 от 
22.02.2023. 

52 Карин Дмитрий 
Вадимович 

Хеджирование валютных рисков 
импортных сделок торговой 
компании 

Окулов Виталий 
Леонидович, старший 
преподаватель 
Кафедры финансов и 
учета 

Бухвалов Александр 
Васильевич, профессор 
Кафедры финансов и 
учета 

Некоммерческое 
партнерство «Санкт-
Петербургская 
Международная 
Бизнес-Ассоциация на 
Северо-Западе» 

РК№ 01/1-38-2635 от 
22.02.2023. 

53 Карпов Вадим 
Игоревич 

Совершенствование системы 
снабжения компании X 

Левченко Анна 
Владимировна, 
старший преподаватель 
Кафедры 
операционного 
менеджмента 

Казанцев Анатолий 
Константинович, 
профессор Кафедры 
операционного 
менеджмента 

Некоммерческое 
партнерство «Санкт-
Петербургская 
Международная 
Бизнес-Ассоциация на 
Северо-Западе» 

РК№ 01/1-38-2635 от 
22.02.2023. 

54 Ковалев Никита 
Олегович 

Оценка эффективности внедрения 
банками социо-киберфизических 
систем (на примере АО 
«Тинькофф банк») 

Федотов Юрий 
Васильевич, первый 
заместитель директора 
Института «Высшая 
школа менеджмента» 
СПбГУ 

Зятчин Андрей 
Васильевич, доцент 
Кафедры 
операционного 
менеджмента 

Некоммерческое 
партнерство «Санкт-
Петербургская 
Международная 
Бизнес-Ассоциация на 
Северо-Западе» 

РК№ 01/1-38-2635 от 
22.02.2023. 

55 Козловская 
Анастасия 
Юрьевна 

Проектирование чат-бота для 
компании фитнес клубов 

Страхович Эльвира 
Витаутасовна, доцент 
Кафедры 

Лещева Ирина 
Анатольевна, старший 
преподаватель 

Некоммерческое 
партнерство «Санкт-
Петербургская 



19 

информационных 
технологий в 
менеджменте 

Кафедры 
информационных 
технологий в 
менеджменте 

Международная 
Бизнес-Ассоциация на 
Северо-Западе » 

РК№ 01/1-38-2635 от 
22.02.2023. 

56 Комаров Дэн 
Анатольевич 

Совершенствование бизнес-
процессов обратной 
(реверсивной) логистики 
компании ПАО «Газпром» 

Казанцев Анатолий 
Константинович, 
профессор Кафедры 
операционного 
менеджмента 

Зенкевич Николай 
Анатольевич, доцент 
Кафедры 
операционного 
менеджмента 

Некоммерческое 
партнерство «Санкт-
Петербургская 
Международная 
Бизнес-Ассоциация на 
Северо-Западе» 

РК№ 01/1-38-2635 от 
22.02.2023. 

57 Конащук 
Александра 
Витальевна 

Тенденции в обучении и развитии 
персонала в условиях 
современного кризиса 

Завьялова Елена 
Кирилловна, профессор 
Кафедры 
организационного 
поведения и 
управления персоналом 

Цыбова Виктория 
Сергеевна, доцент 
Кафедры 
организационного 
поведения и 
управления персоналом 

Некоммерческое 
партнерство «Санкт-
Петербургская 
Международная 
Бизнес-Ассоциация на 
Северо-Западе» 

РК№ 01/1-38-2635 от 
22.02.2023. 

58 Корпунова 
Оксана Игоревна 

Роль эффекта страны 
происхождения в системе 
факторов, влияющих на выбор 
вина российскими 
представителями поколения Z 

Смирнова Мария 
Михайловна, доцент 
Кафедры маркетинга 

Гогуа Мэги Мерабовна, 
ассистент Кафедры 
маркетинга 

Некоммерческое 
партнерство «Санкт-
Петербургская 
Международная 
Бизнес-Ассоциация на 
Северо-Западе » 



20 

РК№ 01/1-38-2635 от 
22.02.2023. 

59 Косухина Мария 
Игоревна 

Развитие модели ценообразования 
по подписке на российском 
потребительском рынке 
смартфонов 

Гладких Игорь 
Валентинович, доцент 
Кафедры маркетинга 

Кирюков Сергей 
Игоревич, старший 
преподаватель 
Кафедры маркетинга 

Некоммерческое 
партнерство «Санкт-
Петербургская 
Международная 
Бизнес-Ассоциация на 
Северо-Западе» 

РК№ 01/1-38-2635 от 
22.02.2023. 

60 Кудряшов Степан 
Антонович 

Особенности коммуникативной 
культуры организаций в 
постпандемийный период 

Денисов Александр 
Федорович, доцент 
Кафедры 
организационного 
поведения и 
управления персоналом 

Замулин Андрей 
Леонидович, старший 
преподаватель 
Кафедры 
организационного 
поведения и 
управления персоналом 

Некоммерческое 
партнерство «Санкт-
Петербургская 
Международная 
Бизнес-Ассоциация на 
Северо-Западе » 

РК№ 01/1-38-2635 от 
22.02.2023. 

61 Кузнецова Арина 
Александровна 

Разработка программы 
региональной экспансии 
российского бренда одежды WHO 
I AM 

Кирюков Сергей 
Игоревич, старший 
преподаватель 
Кафедры маркетинга 

Г оловачева Ксения 
Сергеевна, старший 
преподаватель 
Кафедры маркетинга 

Некоммерческое 
партнерство «Санкт-
Петербургская 
Международная 
Бизнес-Ассоциация на 
Северо-Западе» 

РК№ 01/1-38-2635 от 
22.02.2023. 

62 Кузьмина Раиса 
Сергеевна 

Анализ влияния отзывов клиентов 
на принятие решения о покупке 
товаров 

Благов Евгений 
Юрьевич, старший 
преподаватель 

Лещева Ирина 
Анатольевна, старший 
преподаватель 

Некоммерческое 
партнерство «Санкт-
Петербургская 



21 

Кафедры 
информационных 
технологий в 
менеджменте 

Кафедры 
информационных 
технологий в 
менеджменте 

Международная 
Бизнес-Ассоциация на 
Северо-Западе» 

РК№ 01/1-38-2635 от 
22.02.2023. 

63 Куликова Анна 
Романовна 

Корпоративная социальная 
ответственность как фактор 
повышения вовлеченности 
сотрудников 

Цыбова Виктория 
Сергеевна, доцент 
Кафедры 
организационного 
поведения и 
управления персоналом 

Замулин Андрей 
Леонидович, старший 
преподаватель 
Кафедры 
организационного 
поведения и 
управления персоналом 

Некоммерческое 
партнерство «Санкт-
Петербургская 
Международная 
Бизнес-Ассоциация на 
Северо-Западе » 

РК№ 01/1-38-2635 от 
22.02.2023. 

64 Лавренко Петр 
Иванович 

Разработка системы ключевых 
показателей эффективности для 
отдела продаж компании (на 
примере поставщика 
автозапчастей) 

Никулин Егор 
Дмитриевич, доцент 
Кафедры финансов и 
учета 

Даунинг Джеффри 
Дейл, доцент Кафедры 
финансов и учета 

Некоммерческое 
партнерство «Санкт-
Петербургская 
Международная 
Бизнес-Ассоциация на 
Северо-Западе» 

РК№ 01/1-38-2635 от 
22.02.2023. 

65 Лагунова Алина 
Олеговна 

Манипулирование прибылью: 
связь факторов корпоративного 
управления и уровня финансовой 
устойчивости на примере 
российских публичных компаний 

Смирнов Марат 
Владимирович, доцент 
Кафедры финансов и 
учета 

Никулин Егор 
Дмитриевич, доцент 
Кафедры финансов и 
учета 

Некоммерческое 
партнерство «Санкт-
Петербургская 
Международная 
Бизнес-Ассоциация на 
Северо-Западе» 



22 

РК№ 01/1-38-2635 от 
22.02.2023. 

66 Лакшина Анна 
Вадимовна 

Взаимосвязь структуры капитала 
и результативности компаний 

Пустовалова Татьяна 
Александровна, доцент 
Кафедры финансов и 
учета 

Смирнов Марат 
Владимирович, доцент 
Кафедры финансов и 
учета 

Некоммерческое 
партнерство «Санкт-
Петербургская 
Международная 
Бизнес-Ассоциация на 
Северо-Западе» 

РК№ 01/1-38-2635 от 
22.02.2023. 

67 Левит Василий 
Игоревич 

Особенности коммуникативной 
культуры организаций в условиях 
пандемии 

Денисов Александр 
Федорович, доцент 
Кафедры 
организационного 
поведения и 
управления персоналом 

Замулин Андрей 
Леонидович, старший 
преподаватель 
Кафедры 
организационного 
поведения и 
управления персоналом 

Некоммерческое 
партнерство «Санкт-
Петербургская 
Международная 
Бизнес-Ассоциация на 
Северо-Западе » 

РК№ 01/1-38-2635 от 
22.02.2023. 

68 Лопатин-Ланской 
Максим 
Сергеевич 

Советы директоров и показатели 
эффективности деятельности: 
исследование компаний КНР 

Ильина Юлия 
Борисовна, доцент 
Кафедры финансов и 
учета 

Смирнов Марат 
Владимирович, доцент 
Кафедры финансов и 
учета 

Некоммерческое 
партнерство «Санкт-
Петербургская 
Международная 
Бизнес-Ассоциация на 
Северо-Западе» 

РК№ 01/1-38-2635 от 
22.02.2023. 

69 Магомедова Аида 
Маратовна 

Маркетинговые факторы 
конкурентоспособности фирмы в 
условиях кризиса (на примере 

Смирнова Мария 
Михайловна, доцент 
Кафедры маркетинга 

Гогуа Мэги Мерабовна, 
ассистент Кафедры 
маркетинга 

Некоммерческое 
партнерство «Санкт-
Петербургская 



23 

российских компаний во время 
пандемии COVID-19) 

Международная 
Бизнес-Ассоциация на 
Северо-Западе» 

РК№ 01/1-38-2635 от 
22.02.2023. 

70 Мазур Людмила 
Викторовна 

Программы профессионального 
развития как фактор 
результативности сотрудников 

Цыбова Виктория 
Сергеевна, доцент 
Кафедры 
организационного 
поведения и 
управления персоналом 

Лисовская Антонина 
Юрьевна, доцент 
Кафедры 
организационного 
поведения и 
управления персоналом 

Некоммерческое 
партнерство «Санкт-
Петербургская 
Международная 
Бизнес-Ассоциация на 
Северо-Западе» 

РК№ 01/1-38-2635 от 
22.02.2023. 

71 Майсей 
Анастасия 
Вадимовна 

Влияние коммуникационных 
методов стимулирования онлайн-
отзывов на поведение 
покупателей 

Смирнова Мария 
Михайловна, доцент 
Кафедры маркетинга 

Старов Сергей 
Александрович, 
профессор Кафедры 
маркетинга 

Некоммерческое 
партнерство «Санкт-
Петербургская 
Международная 
Бизнес-Ассоциация на 
Северо-Западе » 

РК№ 01/1-38-2635 от 
22.02.2023. 

72 Малеев Тимофей 
Сергеевич 

Разработка логистики доставки 
грузов компании X 

Зятчин Андрей 
Васильевич, доцент 
Кафедры 
операционного 
менеджмента 

Овсянко Дмитрий 
Владимирович, 
преподаватель по 
договору возмездного 
оказания услуг, ДГПХ 

Некоммерческое 
партнерство «Санкт-
Петербургская 
Международная 
Бизнес-Ассоциация на 
Северо-Западе» 
ЗРК№ 01/1-38-2635 от 
22.02.2023. 



24 

73 Марьяненко 
Варвара 
Сергеевна 

Управление результативностью 
персонала в отделе продаж 

Денисов Александр 
Федорович, доцент 
Кафедры 
организационного 
поведения и 
управления персоналом 

Завьялова Елена 
Кирилловна, профессор 
Кафедры 
организационного 
поведения и 
управления персоналом 

Некоммерческое 
партнерство «Санкт-
Петербургская 
Международная 
Бизнес-Ассоциация на 
Северо-Западе» 

РК№ 01/1-38-2635 от 
22.02.2023. 

74 Масленникова 
Анастасия 
Олеговна 

Совершенствование элементов 
маркетинговой стратегии 
компании «HollyWool» на 
российском рынке пряжи и 
товаров для вязания 

Кирюков Сергей 
Игоревич, старший 
преподаватель 
Кафедры маркетинга 

Г оловачева Ксения 
Сергеевна, старший 
преподаватель 
Кафедры маркетинга 

Некоммерческое 
партнерство «Санкт-
Петербургская 
Международная 
Бизнес-Ассоциация на 
Северо-Западе » 

РК 01/1-38-1719 от 
16.02.2022. 

75 Михайлова Ольга 
Дмитриевна 

Анализ вовлеченности персонала 
Компании X 

Лисовская Антонина 
Юрьевна, доцент 
Кафедры 
организационного 
поведения и 
управления персоналом 

Кучеров Дмитрий 
Г еннадьевич, доцент 
Кафедры 
организационного 
поведения и 
управления персоналом 

Некоммерческое 
партнерство «Санкт-
Петербургская 
Международная 
Бизнес-Ассоциация на 
Северо-Западе» 

РК№ 01/1-38-2635 от 
22.02.2023. 

76 Модеева Мария 
Романовна 

Поведение потребителей в 
условиях цифровизации 
экономики 

Смирнова Мария 
Михайловна, доцент 
Кафедры маркетинга 

Кирюков Сергей 
Игоревич, старший 
преподаватель 
Кафедры маркетинга 

Некоммерческое 
партнерство «Санкт-
Петербургская 
Международная 
Бизнес-Ассоциация на 



25 

Северо-Западе» 

РК№ 01/1-38-2635 от 
22.02.2023. 

77 Москаленко 
Светлана 
Евгеньевна 

Выбор программных продуктов и 
инструментов для построения 
базы знаний консалтинговой 
компании «Smart Architects» 

Г аврилова Татьяна 
Альбертовна, 
профессор Кафедры 
информационных 
технологий в 
менеджменте 

Благов Евгений 
Юрьевич, старший 
преподаватель 
Кафедры 
информационных 
технологий в 
менеджменте 

Некоммерческое 
партнерство «Санкт-
Петербургская 
Международная 
Бизнес-Ассоциация на 
Северо-Западе» 

РК№ 01/1-38-2635 от 
22.02.2023. 

78 Мухаммаджанова 
Рушания 
Музаффар-кизи 

Совершенствование системы 
маркетинга сети магазинов «Vapar 
Shop» 

Кирюков Сергей 
Игоревич, старший 
преподаватель 
Кафедры маркетинга 

Головачева Ксения 
Сергеевна, старший 
преподаватель 
Кафедры маркетинга 

Некоммерческое 
партнерство «Санкт-
Петербургская 
Международная 
Бизнес-Ассоциация на 
Северо-Западе» 

РК№ 01/1-38-2635 от 
22.02.2023. 

79 Насанович Тимур 
Николаевич 

Внедрение имитационного 
моделирования для оценки 
бизнес-процессов с целью 
роботизации в компании АО 
«Нэксайн» 

Страхович Эльвира 
Витаутасовна, доцент 
Кафедры 
информационных 
технологий в 
менеджменте 

Арзуманян Максим 
Юрьевич, старший 
преподаватель 
Кафедры 
информационных 
технологий в 
менеджменте 

Некоммерческое 
партнерство «Санкт-
Петербургская 
Международная 
Бизнес-Ассоциация на 
Северо-Западе» 

РК№ 01/1-38-2635 от 
22.02.2023. 



26 

80 Николаев Кирилл Адаптация сотрудников в 
условиях релокации 

Кошелева Софья 
Владимировна, 
профессор Кафедры 
организационного 
поведения и 
управления персоналом 

Денисов Александр 
Федорович, доцент 
Кафедры 
организационного 
поведения и 
управления персоналом 

Некоммерческое 
партнерство «Санкт-
Петербургская 
Международная 
Бизнес-Ассоциация на 
Северо-Западе» 

РК№ 01/1-38-2635 от 
22.02.2023. 

81 Никонова 
Анастасия 
Андреевна 

Построение рейтинга вузов РФ на 
основе оценки эффективности их 
деятельности в соответствии со 
стандартами университетов 2 и 3 
поколений 

Федотов Юрий 
Васильевич, первый 
заместитель директора 
Института «Высшая 
школа менеджмента» 
СПбГУ 

Станко Татьяна 
Сергеевна, старший 
преподаватель 
Кафедры 
операционного 
менеджмента 

Некоммерческое 
партнерство «Санкт-
Петербургская 
Международная 
Бизнес-Ассоциация на 
Северо-Западе» 

РК№ 01/1-38-2635 от 
22.02.2023. 

82 Никулин Петр 
Михайлович 

Стратегия подбора 
администраторов на примере 
ресторанного бизнеса 

Денисов Александр 
Федорович, доцент 
Кафедры 
организационного 
поведения и 
управления персоналом 

Завьялова Елена 
Кирилловна, профессор 
Кафедры 
организационного 
поведения и 
управления персоналом 

Некоммерческое 
партнерство «Санкт-
Петербургская 
Международная 
Бизнес-Ассоциация на 
Северо-Западе» 

РК№ 01/1-38-2635 от 
22.02.2023. 

83 Ноздрюхина 
Софья 
Александровна 

Особенности управления 
персоналом в бирюзовых 
организациях на примере 
российских компаний 

Замулин Андрей 
Леонидович, старший 
преподаватель 
Кафедры 
организационного 

Завьялова Елена 
Кирилловна, профессор 
Кафедры 
организационного 

Некоммерческое 
партнерство «Санкт-
Петербургская 
Международная 
Бизнес-Ассоциация на 



27 

поведения и 
управления персоналом 

поведения и 
управления персоналом 

Северо-Западе» 

РК№ 01/1-38-2635 от 
22.02.2023. 

84 Около-Кулак 
Полина 
Николаевна 

Меры по финансовому 
оздоровлению в области 
тарифообразования 
электросетевой отрасли на 
примере компании ПАО «Россети 
Северо-Запад» 

Андрианов Александр 
Юрьевич, старший 
преподаватель 
Кафедры финансов и 
учета 

Пустовалова Татьяна 
Александровна, доцент 
Кафедры финансов и 
учета 

Некоммерческое 
партнерство «Санкт-
Петербургская 
Международная 
Бизнес-Ассоциация на 
Северо-Западе » 

РК№ 01/1-38-2635 от 
22.02.2023. 

85 Оспанова Сабина Разработка модели адаптации 
маркетинговой стратегии для 
потребителей с низким доходом 
(на примере Бразилии) 

Смирнова Мария 
Михайловна, доцент 
Кафедры маркетинга 

Кирюков Сергей 
Игоревич, старший 
преподаватель 
Кафедры маркетинга 

Некоммерческое 
партнерство «Санкт-
Петербургская 
Международная 
Бизнес-Ассоциация на 
Северо-Западе» 

РК№ 01/1-38-2635 от 
22.02.2023. 

86 Палферова Арина 
Евгеньевна 

Разработка элементов 
маркетинговой стратегии ЖК 
«Юго-Западный» 

Кирюков Сергей 
Игоревич, старший 
преподаватель 
Кафедры маркетинга 

Старов Сергей 
Александрович, 
профессор Кафедры 
маркетинга 

Некоммерческое 
партнерство «Санкт-
Петербургская 
Международная 
Бизнес-Ассоциация на 
Северо-Западе» 

РК№ 01/1-38-2635 от 
22.02.2023. 



28 

87 Пачурина Арина 
Михайловна 

Оценка факторов, влияющих на 
покупательское поведение на 
рынках органических продуктов 
российских мегаполисов 

Черенков Виталий 
Иванович, профессор 
Кафедры маркетинга 

Ручьёва Алина 
Сергеевна, ассистент 
Кафедры маркетинга 

Некоммерческое 
партнерство «Санкт-
Петербургская 
Международная 
Бизнес-Ассоциация на 
Северо-Западе» 

РК№ 01/1-38-2635 от 
22.02.2023. 

88 Петров Евгений 
Евгеньевич 

Совершенствование 
пользовательского опыта 
клиентов интернет-магазина 
«Изба» 

Смирнова Мария 
Михайловна, доцент 
Кафедры маркетинга 

Гогуа Мэги Мерабовна, 
ассистент Кафедры 
маркетинга 

Некоммерческое 
партнерство «Санкт-
Петербургская 
Международная 
Бизнес-Ассоциация на 
Северо-Западе» 

РК№ 01/1-38-2635 от 
22.02.2023. 

89 Подсекин Даниил 
Александрович 

Разработка плана продвижения 
товара на маркетплейсе 
Wildberries с использованием 
внутренних инструментов 
платформы 

Смирнова Мария 
Михайловна, доцент 
Кафедры маркетинга 

Черенков Виталий 
Иванович, профессор 
Кафедры маркетинга 

Некоммерческое 
партнерство «Санкт-
Петербургская 
Международная 
Бизнес-Ассоциация на 
Северо-Западе» 

РК№ 01/1-38-2635 от 
22.02.2023. 

90 Поздняков Денис 
Владимирович 

Оценка зависимости ценности 
компании от доли собственности 
инсайдеров 

Смирнов Марат 
Владимирович, доцент 
Кафедры финансов и 
учета 

Никулин Егор 
Дмитриевич, доцент 
Кафедры финансов и 
учета 

Некоммерческое 
партнерство «Санкт-
Петербургская 
Международная 
Бизнес-Ассоциация на 



29 

Северо-Западе» 

РК№ 01/1-38-2635 от 
22.02.2023. 

91 Политова Евгения 
Дмитриевна 

Метод адаптации жизненного 
цикла информационно-
технологического проекта 

Страхович Эльвира 
Витаутасовна, доцент 
Кафедры 
информационных 
технологий в 
менеджменте 

Лещева Ирина 
Анатольевна, старший 
преподаватель 
Кафедры 
информационных 
технологий в 
менеджменте 

Некоммерческое 
партнерство «Санкт-
Петербургская 
Международная 
Бизнес-Ассоциация на 
Северо-Западе» 

РК№ 01/1-38-2635 от 
22.02.2023. 

92 Попова Елизавета 
Андреевна 

Анализ реакций рынка на 
инвестиции компаний в ESG 
проекты 

Рогова Елена 
Моисеевна, профессор 
Кафедры финансов и 
учета 

Ильина Юлия 
Борисовна, доцент 
Кафедры финансов и 
учета 

Некоммерческое 
партнерство «Санкт-
Петербургская 
Международная 
Бизнес-Ассоциация на 
Северо-Западе» 

РК№ 01/1-38-2635 от 
22.02.2023. 

93 Приходько Иван 
Александрович 

Основные направления развития 
бизнеса компании ООО «Регион 
42» в кратко-среднесрочной 
перспективе 

Овсянко Дмитрий 
Владимирович, 
преподаватель по 
договору возмездного 
оказания услуг, ДГПХ 

Казанцев Анатолий 
Константинович, 
профессор Кафедры 
операционного 
менеджмента 

Некоммерческое 
партнерство «Санкт-
Петербургская 
Международная 
Бизнес-Ассоциация на 
Северо-Западе» 

РК№ 01/1-38-2635 от 
22.02.2023. 



30 

94 Прохорчук 
Вероника 
Александровна 

Смена бизнес-модели компании в 
условиях неопределенности 

Бухвалов Александр 
Васильевич, профессор 
Кафедры финансов и 
учета 

Андрианов Александр 
Юрьевич, старший 
преподаватель 
Кафедры финансов и 
учета 

Некоммерческое 
партнерство «Санкт-
Петербургская 
Международная 
Бизнес-Ассоциация на 
Северо-Западе» 

РК№ 01/1-38-2635 от 
22.02.2023. 

95 Разумова Анна 
Владимировна 

Модификация предложения 
кинопродукции на российском 
рынке кинопроката в его 
турбулентных условиях 

Черенков Виталий 
Иванович, профессор 
Кафедры маркетинга 

Г оловачева Ксения 
Сергеевна, старший 
преподаватель 
Кафедры маркетинга 

Некоммерческое 
партнерство «Санкт-
Петербургская 
Международная 
Бизнес-Ассоциация на 
Северо-Западе » 

РК№ 01/1-38-2635 от 
22.02.2023. 

96 Ревва Светлана 
Олеговна 

Особенности мотивации молодых 
специалистов поколения Z в 
России 

Цыбова Виктория 
Сергеевна, доцент 
Кафедры 
организационного 
поведения и 
управления персоналом 

Завьялова Елена 
Кирилловна, профессор 
Кафедры 
организационного 
поведения и 
управления персоналом 

Некоммерческое 
партнерство «Санкт-
Петербургская 
Международная 
Бизнес-Ассоциация на 
Северо-Западе» 

РК№ 01/1-38-2635 от 
22.02.2023. 

97 Ревина Милана 
Сергеевна 

Акционерный краудфандинг: 
раскрытие информации 
эмитентами и факторы 
привлекательности компании на 
краудфандинговой платформе 

Ильина Юлия 
Борисовна, доцент 
Кафедры финансов и 
учета 

Пустовало ва Татьяна 
Александровна, доцент 
Кафедры финансов и 
учета 

Некоммерческое 
партнерство «Санкт-
Петербургская 
Международная 
Бизнес-Ассоциация на 



31 

Северо-Западе » 

РК№ 01/1-38-2635 от 
22.02.2023. 

98 Редькина Валерия 
Владиславовна 

Влияние привлекательности 
компании как работодателя на 
лояльность персонала (на примере 
ИТ-специалистов российских ИТ-
компаний) 

Кучеров Дмитрий 
Геннадьевич, доцент 
Кафедры 
организационного 
поведения и 
управления персоналом 

Лисовская Антонина 
Юрьевна, доцент 
Кафедры 
организационного 
поведения и 
управления персоналом 

Некоммерческое 
партнерство «Санкт-
Петербургская 
Международная 
Бизнес-Ассоциация на 
Северо-Западе» 

РК№ 01/1-38-2635 от 
22.02.2023. 

99 Рождаев Марк 
Русланович 

Модельный анализ финансовой 
устойчивости российских 
компаний 

Бухвалов Александр 
Васильевич, профессор 
Кафедры финансов и 
учета 

Окулов Виталий 
Леонидович, старший 
преподаватель 
Кафедры финансов и 
учета 

Некоммерческое 
партнерство «Санкт-
Петербургская 
Международная 
Бизнес-Ассоциация на 
Северо-Западе » 

РК№ 01/1-38-2635 от 
22.02.2023. 

100 Рознова 
Екатерина 
Олеговна 

Разработка концепции программы 
лояльности сети ресторанов MKS 
Management Company 

Гладких Игорь 
Валентинович, доцент 
Кафедры маркетинга 

Старов Сергей 
Александрович, 
профессор Кафедры 
маркетинга 

Некоммерческое 
партнерство «Санкт-
Петербургская 
Международная 
Бизнес-Ассоциация на 
Северо-Западе » 

РК№ 01/1-38-2635 от 
22.02.2023. 



32 

101 Рудницкий 
Сергей 
Васильевич 

Бренд-адцикция: экономические и 
социальные аспекты 

Черенков Виталий 
Иванович, профессор 
Кафедры маркетинга 

Гогуа Мэги Мерабовна, 
ассистент Кафедры 
маркетинга 

Некоммерческое 
партнерство «Санкт-
Петербургская 
Международная 
Бизнес-Ассоциация на 
Северо-Западе» 

РК№ 01/1-38-2635 от 
22.02.2023. 

102 Садовникова 
Ульяна Павловна 

Барьеры и драйверы принятия 
решения об оформлении 
подписки на образовательные 
онлайн-платформы в России 

Старов Сергей 
Александрович, 
профессор Кафедры 
маркетинга 

Смирнова Мария 
Михайловна, доцент 
Кафедры маркетинга 

Некоммерческое 
партнерство «Санкт-
Петербургская 
Международная 
Бизнес-Ассоциация на 
Северо-Западе» 

РК№ 01/1-38-2635 от 
22.02.2023. 

103 Сарахатунов 
Артем Емзарович 

Сравнительный анализ методов 
измерения волатильности для 
российского фондового рынка 

Окулов Виталий 
Леонидович, старший 
преподаватель 
Кафедры финансов и 
учета 

Ильина Юлия 
Борисовна, доцент 
Кафедры финансов и 
учета 

Некоммерческое 
партнерство «Санкт-
Петербургская 
Международная 
Бизнес-Ассоциация на 
Северо-Западе» 

РК№ 01/1-38-2635 от 
22.02.2023. 

104 Седунова Дарья 
Александровна 

Влияние поведения лидеров на 
вовлеченность сотрудников в 
лесозаготовительной компании 

Замулин Андрей 
Леонидович, старший 
преподаватель 
Кафедры 
организационного 

Денисов Александр 
Федорович, доцент 
Кафедры 
организационного 

Некоммерческое 
партнерство «Санкт-
Петербургская 
Международная 
Бизнес-Ассоциация на 



33 

поведения и 
управления персоналом 

поведения и 
управления персоналом 

Северо-Западе» 

РК№ 01/1-38-2635 от 
22.02.2023. 

105 Селезнева 
Вероника 
Витальевна 

Факторы формирования 
лояльности пользователей 
онлайн-образовательным 
платформам в России 

Алканова Ольга 
Николаевна, старший 
преподаватель 
Кафедры маркетинга 

Смирнова Мария 
Михайловна, доцент 
Кафедры маркетинга 

Некоммерческое 
партнерство «Санкт-
Петербургская 
Международная 
Бизнес-Ассоциация на 
Северо-Западе» 

РК№ 01/1-38-2635 от 
22.02.2023. 

106 Семенова 
Анастасия 
Романовна 

Формирование и реализация 
бухгалтерских процессов в IT-
компании на примере ООО 
«Планета» 

Никулин Егор 
Дмитриевич, доцент 
Кафедры финансов и 
учета 

Даунинг Джеффри 
Дейл, доцент Кафедры 
финансов и учета 

Некоммерческое 
партнерство «Санкт-
Петербургская 
Международная 
Бизнес-Ассоциация на 
Северо-Западе» 

РК№ 01/1-38-2635 от 
22.02.2023. 

107 Сенюшкина 
Елизавета 
Дмитриевна 

Приближение метрик цены к 
метрикам ценности как проблема 
прикладного ценообразования (на 
примере рынка легковых 
автомобилей) 

Гладких Игорь 
Валентинович, доцент 
Кафедры маркетинга 

Г оловачева Ксения 
Сергеевна, старший 
преподаватель 
Кафедры маркетинга 

Некоммерческое 
партнерство «Санкт-
Петербургская 
Международная 
Бизнес-Ассоциация на 
Северо-Западе» 

РК № 01/1-38-2635 от 
22.02.2023. 



34 

108 Сергеев 
Константин 
Игоревич 

Анализ структуры капитала 
российских компаний 

Никулин Егор 
Дмитриевич, доцент 
Кафедры финансов и 
учета 

Ильина Юлия 
Борисовна, доцент 
Кафедры финансов и 
учета 

Некоммерческое 
партнерство «Санкт-
Петербургская 
Международная 
Бизнес-Ассоциация на 
Северо-Западе» 

РК№ 01/1-38-2635 от 
22.02.2023. 

109 Сердюкова Юлия 
Вадимовна 

Разработка программы SMM для 
продвижения бренда торговой 
сети «Зеленый Берег» на рынке 
молочной продукции Санкт-
Петербурга и Ленинградской 
области 

Старов Сергей 
Александрович, 
профессор Кафедры 
маркетинга 

Г оловачева Ксения 
Сергеевна, старший 
преподаватель 
Кафедры маркетинга 

Некоммерческое 
партнерство «Санкт-
Петербургская 
Международная 
Бизнес-Ассоциация на 
Северо-Западе» 

РК№ 01/1-38-2635 от 
22.02.2023. 

110 Сидорова Полина 
Андреевна 

Мотивы и барьеры формирования 
намерения о покупке 
органических продуктов на рынке 
Санкт-Петербурга 

Алканова Ольга 
Николаевна, старший 
преподаватель 
Кафедры маркетинга 

Кирюков Сергей 
Игоревич, старший 
преподаватель 
Кафедры маркетинга 

Некоммерческое 
партнерство «Санкт-
Петербургская 
Международная 
Бизнес-Ассоциация на 
Северо-Западе» 

РК№ 01/1-38-2635 от 
22.02.2023. 

111 Симаньков 
Михаил 
Алексеевич 

Совершенствование бизнес-
процессов компании ИП Кушина 
Алена Сергеевна с 
использованием имитационного 
моделирования 

Лещева Ирина 
Анатольевна, старший 
преподаватель 
Кафедры 
информационных 

Страхович Эльвира 
Витаутасовна, доцент 
Кафедры 
информационных 

Некоммерческое 
партнерство «Санкт-
Петербургская 
Международная 
Бизнес-Ассоциация на 



35 

технологий в 
менеджменте 

технологий в 
менеджменте 

Северо-Западе» 

РК№ 01/1-38-2635 от 
22.02.2023. 

112 Скорик Кирилл 
Олегович 

Совершенствование стратегии 
продвижения бренда ресторанной 
группы «Комитет» 

Алканова Ольга 
Николаевна, старший 
преподаватель 
Кафедры маркетинга 

Ручьёва Алина 
Сергеевна, ассистент 
Кафедры маркетинга 

Некоммерческое 
партнерство «Санкт-
Петербургская 
Международная 
Бизнес-Ассоциация на 
Северо-Западе» 

РК№ 01/1-38-2635 от 
22.02.2023. 

113 Смирнова 
Виталина 
Алексеевна 

Исследование волатильности 
различных групп стейблкоинов 

Окулов Виталий 
Леонидович, старший 
преподаватель 
Кафедры финансов и 
учета 

Бухвалов Александр 
Васильевич, профессор 
Кафедры финансов и 
учета 

Некоммерческое 
партнерство «Санкт-
Петербургская 
Международная 
Бизнес-Ассоциация на 
Северо-Западе» 

РК№ 01/1-38-2635 от 
22.02.2023. 

114 Соколова Анна 
Александровна 

Совершенствование программы 
брендинга Comandor&Cinema на 
рынке чулочно-носочных изделий 
России 

Старов Сергей 
Александрович, 
профессор Кафедры 
маркетинга 

Смирнова Мария 
Михайловна, доцент 
Кафедры маркетинга 

Некоммерческое 
партнерство «Санкт-
Петербургская 
Международная 
Бизнес-Ассоциация на 
Северо-Западе» 

РК№ 01/1-38-2635 от 
22.02.2023. 



36 

115 Соловьева Анна 
Ильинична 

Взаимосвязь финансового 
состояния и манипулирования 
прибылью российскими 
компаниями 

Никулин Егор 
Дмитриевич, доцент 
Кафедры финансов и 
учета 

Смирнов Марат 
Владимирович, доцент 
Кафедры финансов и 
учета 

Некоммерческое 
партнерство «Санкт-
Петербургская 
Международная 
Бизнес-Ассоциация на 
Северо-Западе» 

РК№ 01/1-38-2635 от 
22.02.2023. 

116 Спасенное 
Андрей 
Сергеевич 

Разработка методики построения 
информационной безопасности 
для компаний 

Гаврилова Татьяна 
Альбертовна, 
профессор Кафедры 
информационных 
технологий в 
менеджменте 

Горовой Владимир 
Андреевич, старший 
преподаватель 
Кафедры 
информационных 
технологий в 
менеджменте 

Некоммерческое 
партнерство «Санкт-
Петербургская 
Международная 
Бизнес-Ассоциация на 
Северо-Западе » 

РК№ 01/1-38-2635 от 
22.02.2023. 

117 Спирина Полина 
Владимировна 

Мультидиректорство и его связь с 
финансовыми результатами 
российских публичных компаний 
в период с 2014 по 2020 гг. 

Смирнов Марат 
Владимирович, доцент 
Кафедры финансов и 
учета 

Ильина Юлия 
Борисовна, доцент 
Кафедры финансов и 
учета 

Некоммерческое 
партнерство «Санкт-
Петербургская 
Международная 
Бизнес-Ассоциация на 
Северо-Западе» 

РК№ 01/1-38-2635 от 
22.02.2023. 

118 Сударушкина 
Мария Сергеевна 

Системы вознаграждения топ-
менеджмента, инновации и 
финансовая результативность 
компаний 

Ильина Юлия 
Борисовна, доцент 
Кафедры финансов и 
учета 

Пустовалова Татьяна 
Александровна, доцент 
Кафедры финансов и 
учета 

Некоммерческое 
партнерство «Санкт-
Петербургская 
Международная 
Бизнес-Ассоциация на 



Северо-Западе» 

РК№ 01/1-38-2635 от 
22.02.2023. 

119 Сулейманов 
Хусейн 
Сулейманович 

Эмоциональный интеллект как 
фактор повышения лидерского 
потенциала руководителей 
проектов 

Замулин Андрей 
Леонидович, старший 
преподаватель 
Кафедры 
организационного 
поведения и 
управления персоналом 

Кошелева Софья 
Владимировна, 
профессор Кафедры 
организационного 
поведения и 
управления персоналом 

Некоммерческое 
партнерство «Санкт-
Петербургская 
Международная 
Бизнес-Ассоциация на 
Северо-Западе » 

РК№ 01/1-38-2635 от 
22.02.2023. 

120 Тамарова 
Елизавета 
Олеговна 

Стиль лидерства руководителя 
как фактор повышения экстра
ролевого поведения сотрудников 

Замулин Андрей 
Леонидович, старший 
преподаватель 
Кафедры 
организационного 
поведения и 
управления персоналом 

Бордунос Александра 
Константиновна, 
ассистент Кафедры 
организационного 
поведения и 
управления персоналом 

Некоммерческое 
партнерство «Санкт-
Петербургская 
Международная 
Бизнес-Ассоциация на 
Северо-Западе» 

РК№ 01/1-38-2635 от 
22.02.2023. 

121 Трифонова 
Екатерина 
Алексеевна 

Исследование ограничений 
метода дисконтированного 
денежного потока 

Андрианов Александр 
Юрьевич, старший 
преподаватель 
Кафедры финансов и 
учета 

Никулин Егор 
Дмитриевич, доцент 
Кафедры финансов и 
учета 

Некоммерческое 
партнерство «Санкт-
Петербургская 
Международная 
Бизнес-Ассоциация на 
Северо-Западе» 

РК№ 01/1-38-2635 от 
22.02.2023. 



38 

122 Тумаев Максим 
Андреевич 

Факторы формирования 
поведенческих намерений 
покупателей на рынке 
органических продуктов питания 
Санкт-Петербурга 

Алканова Ольга 
Николаевна, старший 
преподаватель 
Кафедры маркетинга 

Головачева Ксения 
Сергеевна, старший 
преподаватель 
Кафедры маркетинга 

Некоммерческое 
партнерство «Санкт-
Петербургская 
Международная 
Бизнес-Ассоциация на 
Северо-Западе» 

РК№ 01/1-38-2635 от 
22.02.2023. 

123 Ульянова Мария 
Дмитриевна 

Улучшение операционной 
эффективности компании 
Яндекс.Доставка на примере г. 
Сосновый Бор 

Зенкевич Николай 
Анатольевич, доцент 
Кафедры 
операционного 
менеджмента 

Казанцев Анатолий 
Константинович, 
профессор Кафедры 
операционного 
менеджмента 

Некоммерческое 
партнерство «Санкт-
Петербургская 
Международная 
Бизнес-Ассоциация на 
Северо-Западе » 

РК№ 01/1-38-2635 от 
22.02.2023. 

124 Уткина Диана 
Дмитриевна 

Структура совета директоров и 
результативность деятельности: 
исследование российских 
компаний с государственным 
участием 

Ильина Юлия 
Борисовна, доцент 
Кафедры финансов и 
учета 

Рогова Елена 
Моисеевна, профессор 
Кафедры финансов и 
учета 

Некоммерческое 
партнерство «Санкт-
Петербургская 
Международная 
Бизнес-Ассоциация на 
Северо-Западе» 

РК№ 01/1-38-2635 от 
22.02.2023. 

125 Федорова Софья 
Андреевна 

Факторы, влияющие на выбор 
клиентами бренда сервисного 
приложения психотерапии на 
российском рынке 
психологической помощи 

Старов Сергей 
Александрович, 
профессор Кафедры 
маркетинга 

Г ладких Игорь 
Валентинович, доцент 
Кафедры маркетинга 

Некоммерческое 
партнерство «Санкт-
Петербургская 
Международная 
Бизнес-Ассоциация на 



39 

Северо-Западе» 

РК№ 01/1-38-2635 от 
22.02.2023. 

126 Федорчук Инесса 
Ахмадовна 

Разработка программы 
совершенствования клиентского 
опыта сети фитнес клубов 
«Фитнес Хаус Престиж» 

Кирюков Сергей 
Игоревич, старший 
преподаватель 
Кафедры маркетинга 

Алканова Ольга 
Николаевна, старший 
преподаватель 
Кафедры маркетинга 

Некоммерческое 
партнерство «Санкт-
Петербургская 
Международная 
Бизнес-Ассоциация на 
Северо-Западе» 

РК№ 01/1-38-2635 от 
22.02.2023. 

127 Феоктистова 
Полина 
Константиновна 

Разработка элементов 
маркетинговой стратегии Школы 
корейского языка САН 

Кирюков Сергей 
Игоревич, старший 
преподаватель 
Кафедры маркетинга 

Смирнова Мария 
Михайловна, доцент 
Кафедры маркетинга 

Некоммерческое 
партнерство «Санкт-
Петербургская 
Международная 
Бизнес-Ассоциация на 
Северо-Западе » 

РК№ 01/1-38-2635 от 
22.02.2023. 

128 Ференц Руслана 
Александровна 

Лояльность персонала как фактор 
удержания сотрудников на 
примере компании X 

Лисовская Антонина 
Юрьевна, доцент 
Кафедры 
организационного 
поведения и 
управления персоналом 

Кучеров Дмитрий 
Г еннадьевич, доцент 
Кафедры 
организационного 
поведения и 
управления персоналом 

Некоммерческое 
партнерство «Санкт-
Петербургская 
Международная 
Бизнес-Ассоциация на 
Северо-Западе» 

РК№ 01/1-38-2635 от 
22.02.2023. 



40 

129 Фролова Валерия 
Сергеевна 

Исследование направления 
FinTech и влияния 1Т-технологий 
на финансовый сектор в условиях 
цифровой трансформации 

Пустовалова Татьяна 
Александровна, доцент 
Кафедры финансов и 
учета 

Окулов Виталий 
Леонидович, старший 
преподаватель 
Кафедры финансов и 
учета 

Некоммерческое 
партнерство «Санкт-
Петербургская 
Международная 
Бизнес-Ассоциация на 
Северо-Западе» 

РК№ 01/1-38-2635 от 
22.02.2023. 

130 Храпейчук 
Максим Олегович 

Модернизация и внедрение 
цифровой стратегии продвижения 
компании ООО «Невский 
Кондитер» на рынке e-commerce 

Лещева Ирина 
Анатольевна, старший 
преподаватель 
Кафедры 
информационных 
технологий в 
менеджменте 

Горовой Владимир 
Андреевич, старший 
преподаватель 
Кафедры 
информационных 
технологий в 
менеджменте 

Некоммерческое 
партнерство «Санкт-
Петербургская 
Международная 
Бизнес-Ассоциация на 
Северо-Западе» 

РК№ 01/1-38-2635 от 
22.02.2023. 

131 Цибин Ярослав 
Константинович 

Разработка платформы бренда 
кондитерских изделий компании 
ООО «ПТК Амбар» на рынке 
Санкт-Петербурга 

Старов Сергей 
Александрович, 
профессор Кафедры 
маркетинга 

Кирюков Сергей 
Игоревич, старший 
преподаватель 
Кафедры маркетинга 

Некоммерческое 
партнерство «Санкт-
Петербургская 
Международная 
Бизнес-Ассоциация на 
Северо-Западе» 

РК№ 01/1-38-2635 от 
22.02.2023. 

132 Чебышев Иван 
Алексеевич 

Исследование трендов и барьеров 
в деятельности стартапов в 
области искусственного 
интеллекта 

Гаврилова Татьяна 
Альбертовна, 
профессор Кафедры 
информационных 

Благов Евгений 
Юрьевич, старший 
преподаватель 
Кафедры 
информационных 

Некоммерческое 
партнерство «Санкт-
Петербургская 
Международная 
Бизнес-Ассоциация на 



41 

технологий в 
менеджменте 

технологий в 
менеджменте 

Северо-Западе» 

РК№ 01/1-38-2635 от 
22.02.2023. 

133 Шайхаттарова 
Камилла 
Радиковна 

Разработка стратегии маркетинга 
компании «АЕР» 

Кирюков Сергей 
Игоревич, старший 
преподаватель 
Кафедры маркетинга 

Черенков Виталий 
Иванович, профессор 
Кафедры маркетинга 

Некоммерческое 
партнерство «Санкт-
Петербургская 
Международная 
Бизнес-Ассоциация на 
Северо-Западе» 

РК№ 01/1-38-2635 от 
22.02.2023. 

134 Шарипов Акмаль 
Халимович 

Эмоциональный интеллект 
руководителя как фактор развития 
коммуникативной культуры в 
организации 

Замулин Андрей 
Леонидович, старший 
преподаватель 
Кафедры 
организационного 
поведения и 
управления персоналом 

Лисовская Антонина 
Юрьевна, доцент 
Кафедры 
организационного 
поведения и 
управления персоналом 

Некоммерческое 
партнерство «Санкт-
Петербургская 
Международная 
Бизнес-Ассоциация на 
Северо-Западе» 

РК№ 01/1-38-2635 от 
22.02.2023. 

135 Шибаева Мария 
Викторовна 

Разработка бизнес-процессов и 
проектирование системы 
управления взаимоотношениями с 
клиентами (CRM) в 
консалтинговой компании Smart 
Architects 

Гаврилова Татьяна 
Альбертовна, 
профессор Кафедры 
информационных 
технологий в 
менеджменте 

Страхович Эльвира 
Витаутасовна, доцент 
Кафедры 
информационных 
технологий в 
менеджменте 

Некоммерческое 
партнерство «Санкт-
Петербургская 
Международная 
Бизнес-Ассоциация на 
Северо-Западе» 

РК№ 01/1-38-2635 от 
22.02.2023. 



42 

136 Шимкуте 
Кристина 
Витаутовна 

Развитие стратегии 
ценообразования музыкальных 
стриминговых сервисов в 
Российской Федерации 

Гладких Игорь 
Валентинович, доцент 
Кафедры маркетинга 

Смирнова Мария 
Михайловна, доцент 
Кафедры маркетинга 

Некоммерческое 
партнерство «Санкт-
Петербургская 
Международная 
Бизнес-Ассоциация на 
Северо-Западе» 

РК№ 01/1-38-2635 от 
22.02.2023. 

137 Шиповалова 
Виктория 
Алексеевна 

Совершенствование элементов 
комплекса маркетинга кофейни 
Ohaus 

Кирюков Сергей 
Игоревич, старший 
преподаватель 
Кафедры маркетинга 

Черенков Виталий 
Иванович, профессор 
Кафедры маркетинга 

Некоммерческое 
партнерство «Санкт-
Петербургская 
Международная 
Бизнес-Ассоциация на 
Северо-Западе» 

РК№ 01/1-38-2635 от 
22.02.2023. 

138 Шошина 
Елизавета 
Владимировна 

Разработка стратегии цифрового 
маркетинга для компании «Abrau 
Cosmetics» 

Лещева Ирина 
Анатольевна, старший 
преподаватель 
Кафедры 
информационных 
технологий в 
менеджменте 

Горовой Владимир 
Андреевич, старший 
преподаватель 
Кафедры 
информационных 
технологий в 
менеджменте 

Некоммерческое 
партнерство «Санкт-
Петербургская 
Международная 
Бизнес-Ассоциация на 
Северо-Западе» 

РК№ 01/1-38-2635 от 
22.02.2023. 

139 Шумейко Анна 
Алексеевна 

Факторы принятия потребителями 
коммуникативных технологий 
искусственного интеллекта в 
клиентской поддержке 

Смирнова Мария 
Михайловна, доцент 
Кафедры маркетинга 

Алканова Ольга 
Николаевна, старший 
преподаватель 
Кафедры маркетинга 

Некоммерческое 
партнерство «Санкт-
Петербургская 
Международная 
Бизнес-Ассоциация на 



43 

Северо-Западе» 

РК№ 01/1-38-2635 от 
22.02.2023. 

140 Шутова Дарья Оптимизация информационной 
системы бюджетирования в 
компании «Биосистема» 

Благов Евгений 
Юрьевич, старший 
преподаватель 
Кафедры 
информационных 
технологий в 
менеджменте 

Страхович Эльвира 
Витаутасовна, доцент 
Кафедры 
информационных 
технологий в 
менеджменте 

Некоммерческое 
партнерство «Санкт-
Петербургская 
Международная 
Бизнес-Ассоциация на 
Северо-Западе » 

РК 01/1-38-1719 от 
16.02.2022. 

141 Щандригина 
Елизавета 
Андреевна 

Недавний опыт IPO российских 
компаний: на примерах компаний 
Озон и Совкомфлот 

Бухвалов Александр 
Васильевич, профессор 
Кафедры финансов и 
учета 

Рогова Елена 
Моисеевна, профессор 
Кафедры финансов и 
учета 

Некоммерческое 
партнерство «Санкт-
Петербургская 
Международная 
Бизнес-Ассоциация на 
Северо-Западе» 

РК№ 01/1-38-2635 от 
22.02.2023. 

142 Эванс Ника Разработка практических 
рекомендаций по формированию 
ассортимента базовой коллекции 
мерча VK Testers 

Старов Сергей 
Александрович, 
профессор Кафедры 
маркетинга 

Гладких Игорь 
Валентинович, доцент 
Кафедры маркетинга 

Некоммерческое 
партнерство «Санкт-
Петербургская 
Международная 
Бизнес-Ассоциация на 
Северо-Западе» 

РК№ 01/1-38-2635 от 
22.02.2023. 



44 

143 Юдаев Алим 
Рафисович 

Оценка стоимости компании 
розничной торговли 

Андрианов Александр 
Юрьевич, старший 
преподаватель 
Кафедры финансов и 
учета 

Окулов Виталий 
Леонидович, старший 
преподаватель 
Кафедры финансов и 
учета 

Некоммерческое 
партнерство «Санкт-
Петербургская 
Международная 
Бизнес-Ассоциация на 
Северо-Западе» 

РК№ 01/1-38-2635 от 
22.02.2023. 

144 Якунин Денис 
Евгеньевич 

Оценка рынком ESG активности 
крупных российских компаний 

Окулов Виталий 
Леонидович, старший 
преподаватель 
Кафедры финансов и 
учета 

Андрианов Александр 
Юрьевич, старший 
преподаватель 
Кафедры финансов и 
учета 

Некоммерческое 
партнерство «Санкт-
Петербургская 
Международная 
Бизнес-Ассоциация на 
Северо-Западе» 

РК№ 01/1-38-2635 от 
22.02.2023. 

145 Яроцкая Анна 
Сергеевна 

Адаптация сотрудников ИТ-
компаний при релокации 

Завьялова Елена 
Кирилловна, профессор 
Кафедры 
организационного 
поведения и 
управления персоналом 

Денисов Александр 
Федорович, доцент 
Кафедры 
организационного 
поведения и 
управления персоналом 

Некоммерческое 
партнерство «Санкт-
Петербургская 
Международная 
Бизнес-Ассоциация на 
Северо-Западе» 

РК № 01/1-38-2635 от 
22.02.2023. 


